
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, fax: 0241 25739

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 02/03 

din 20.03.2024

Cu privire la modificarea bugetului oraşului 
Cimişlia aprobat pentru anul 2024

în temeiul art. 4 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 din 
28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. n), art. 19 alin. (4) din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436 din 28.12.2006, art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2) lit. g) din Legea cu privire la actele normative 
nr. 100 din 22.12.2017, art. 28, art. 32 lit. a) din Legea privind finanţele publice locale nr. 397 din 
16.10.2003, art. 61 alin. (1) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 
181 din 25.07.2014, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. Decizia „cu privire la aprobarea bugetului oraşului Cimişlia pe anul 2024” nr. 07/09 din 
26.12.2023, se modifică şi se completează după cum urmeză: la punctul 1, cifrele 
„55700,0”, „58200,0” şi ”2500,0”se substituie respectiv cu cifrele „61530,4”, „68132,4” 
şi „6602,0”.

2. A aproba majorarea bugetului la partea de venituri şi cheltuieli în valoare de 64,9 mii 
lei, inclusiv:
2.1. -  33,5 mii Iei, mijloace financiare alocate prin Hotărârea Guvernului nr.172 din 06 
martie 2024 cu privire la alocarea mijloacelor financiare privind acoperirea cheltuielilor 
legate de întreţinerea şi activitatea centrelor de plasament temporar pentru persoane 
refugiate;
2.2. -  31,4 mii lei, mijloace financiare alocate prin Hotărârea Guvernului nr.71 din 31 
ianuarie 2024 cu privire la alocarea mijloacelor financiare privind acoperirea cheltuielilor 
legate de întreţinerea şi activitatea centrelor de plasament temporar pentru persoane 
refugiate;

3. A aproba alocarea’ mijloacelor financiare în valoare de 177,0 mii lei din soldul disponibil 
format la 01.01.2024, pentru achitarea indemnizaţiei lunare pentru personalul aparatului 
primăriei oraşului Cimişlia:

4. A redirecţioha suma de 380,0 mii lei, de la grupele funcţionale F1F3/0510 ’’Colectarea 
şi distrugerea deşeurilor” -  160,0 mii lei, F1F3/0811 ’’Servicii de odihnă”-120,0 mii lei, 
F 1F3/0111 ’’autorităţi legislative şi executive” -100 ,0  mii lei, de la alte articole de cheltuieli, 
pentru achitarea indemnizaţiei lunare pentru personalul aparatului primăriei oraşului 
Cimişlia;

5. A aproba distribuirea mijloacelor financiare provenite din vânzarea bunurilor imobile în 
valoare de 180,0 mii lei, pentru achiziţionarea unui microbuz pentru asigurarea integrală a 
tuturor rutelor cu mijloace de transport public în comun din oraşul Cimişlia şi din satele 
din componenţa primăriei.

http://www.cimislia.md


6. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina primarului oraşului Cimişlia, 
dl Sergiu Andronachi.

7. Prezenta Decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a 
Primăriei.

Preşedintele şedinţei

Secretar in terim ar al Consiliului


